
 

 

 

Protocollo (vedi segnatura) 

 

Cadoneghe, (vedi segnatura) 

 

Ai docenti – Istituto Comprensivo di Cadoneghe 

Agli atti 

All’albo della scuola – AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Al sito web www.iccadoneghe.edu.it 

 

 

OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE INTERNA per costituzione della “Comunità di 

pratiche per l’apprendimento”. 

Avviso pubblico: D.M. 66/2023 - Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU - Realizzazione di percorsi formativi per il personale scolastico (dirigenti scolastici, 

direttori dei servizi generali e amministrativi, personale ATA, docenti, personale educativo) sulla 

transizione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica, in coerenza con i quadri di 

riferimento europei per le competenze digitali DigComp 2.2 e DigCompEdu, nel rispetto del target 

M4C1-13 (formazione di almeno 650.000 dirigenti scolastici, insegnanti e personale ATA entro il 

31 dicembre 2024). 

Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-43484 

Titolo: “Laboratori per realizzare esperienze condivise: l'editoria digitale per una didattica 

inclusiva” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”; 

P
D

IC
846003 - A

52E
B

47 - P
R

O
T

. N
. - 0005392 - 05/07/2024 - V

I - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI PETRINA

http://www.iccadoneghe.edu.it/


 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, 

approvato dal consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’1 

settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 

europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 

2021; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 

procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e 

target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 

necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, 

comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti 

PNRR»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 

lo strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0";  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto 

delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTA la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla 

elaborazione dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro 

rapporto con PNRR;  

P
D

IC
846003 - A

52E
B

47 - P
R

O
T

. N
. - 0005392 - 05/07/2024 - V

I - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI PETRINA



 

 

VISTA la Circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare 

delle procedure finanziarie PNRR”;  

VISTA la Circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee 

Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di 

competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”;  

VISTO il D.M. 66 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato al D.M. 66 del 12/04/2023 che assegna all’Istituto la somma di € 76.203,94; 

VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con Nota 

prot. 4588 del 24/10/2023; 

VISTO il progetto "Laboratori per realizzare esperienze condivise: l'editoria digitale per una 

didattica inclusiva" presentato in data 27/02/2024 attraverso la piattaforma FUTURA con codice 

inoltro 35982.0; 

PRESO ATTO che in data 27/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 

firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR con attribuzione 

del codice progetto PDIC846003 - M4C1I2.1-2023-1222-P-43484; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni 

per il conferimento di incarichi individuali;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2022-25;  

VISTA la delibera del Collegio Docenti dell’Istituto Comprensivo di Cadoneghe n. 4 verbale n. 7 

del 22/5/2024 di approvazione ed inserimento al PTOF 2022- 25 del progetto in oggetto;  

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTA la delibera n. 6 del 15/5/2024 del Consiglio di Istituto di assunzione a bilancio; 

VISTO il proprio provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 4219 del 22/5/2024; 

VISTA l’attribuzione dell’incarico di Rup al Dirigente Scolastico Giovanni Petrina; 

 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione 

del progetto, prot. n. 4289 del 27/5/2024;  

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 

professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno (nota MI prot. n. 

AOODGEFID/34815 del 2/08/2017); 

VISTO l’importo disponibile per la retribuzione dell’attività del Comunità di pratiche per 

l’apprendimento pari al 20% dell’importo assegnato; 

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’a.s. 2023/24, proseguiranno 

nell’A.S. 2024/25 e dovranno concludersi entro il 30/09/2025; 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione dei docenti e/o degli esperti per la costituzione 

della Comunità di pratiche per l’apprendimento; 

 

 

DETERMINA 

P
D

IC
846003 - A

52E
B

47 - P
R

O
T

. N
. - 0005392 - 05/07/2024 - V

I - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI PETRINA



 

 

 

ART. 1. Oggetto 

Di dare avvio alla procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione del curriculum, per 

l’individuazione di n. 10 docenti tra il  personale docente interno fornito delle necessarie 

competenze e disponibile a far parte della Comunità di pratiche per l’apprendimento, prevista dai 

DM 291 del 30/09/ 2021 e DM 66 del 12/04/2023, con l'obiettivo di raggiungere i target e i 

milestone previsti dall’Avviso M4C1I2.1-2023-1222. 

 

ART. 2. Obiettivi e Compiti della Comunità di pratiche per l’apprendimento 

Gli obiettivi e i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalla normativa e dalle note ministeriali 

richiamate in premessa: aggiornamento del curricolo scolastico, promozione della didattica digitale 

attiva, rapporti con partner esterni, organizzazione dei percorsi formativi. 

Nello specifico dovrà occuparsi di: 

- gestione didattica e tecnica degli ambienti di apprendimento innovativi e dei relativi strumenti 

tecnologici e dei laboratori; 

- aggiornamento del curricolo scolastico per il potenziamento delle competenze digitali; 

- metodologie didattiche innovative per l’insegnamento e l’apprendimento, connesse con 

l’utilizzo delle nuove tecnologie; 

- pratiche innovative di verifica e valutazione degli apprendimenti anche con l’utilizzo delle 

tecnologie digitali; 

- didattica e insegnamento dell’informatica, del pensiero computazionale e del coding, 

dell’intelligenza artificiale e della robotica; 

- potenziamento dell’insegnamento nelle discipline STEM; 

- cybersicurezza utilizzo sicuro della rete internet e prevenzione del cyberbullismo; 

- utilizzo etico e responsabile dell’intelligenza artificiale nella pratica didattica; 

- tecnologie digitali per l’inclusione scolastica; 

- sviluppo delle competenze di orientamento dei docenti con l’utilizzo delle tecnologie digitali; 

- insegnamento dell’educazione civica digitale e dell’educazione alla cittadinanza digitale e 

utilizzo consapevole delle tecnologie digitali da parte degli studenti; 

- leadership dell’innovazione e della trasformazione digitale e didattica nelle scuole; 

- digitalizzazione amministrativa delle segreterie scolastiche e potenziamento delle 

competenze digitali del personale ATA. 

 

ART. 3 -  Compenso 

Per le ore di attività svolte il compenso è quello previsto dall’ Avviso M4C1I2.1-2023-1222, cioè 

di € 34,00 all’ora lordo stato. Potranno essere retribuite soltanto le attività svolte successivamente 

alla firma dell’Accordo di Concessione da parte del Coordinatore dell’Unità di missione per il 

PNRR. I compensi saranno corrisposti sulla base delle ore effettivamente svolte e registrate nella 

Piattaforma “Futura” e per una media di impegno orario per i membri della Comunità di pratiche di 

44 ore. 

P
D

IC
846003 - A

52E
B

47 - P
R

O
T

. N
. - 0005392 - 05/07/2024 - V

I - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI PETRINA



 

 

 

ART. 4 - Durata dell’incarico 

 

L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata massima dalla data della lettera di incarico e fino al 

30/09/2025 salvo proroghe. 

 

 

ART. 5 - Requisiti di ammissione 

Per l’ammissione alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti, pena l’inammissibilità 

alla candidatura: 

● titolo di studio specifico in riferimento all’insegnamento delle discipline attinenti il bando 

● esperienze professionali coerenti con le azioni formativa e gestionali richieste 

● esperienza già maturata nei progetti PON e PNRR e/o di ricerca universitaria e/o relativa a 

formazione e grado di conoscenza della normativa di riferimento; 

● adeguate competenze informatiche per la gestione della piattaforma FUTURA per la 

documentazione dei progetti. 

 

ART. 6 - Modalità e termini di partecipazione 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato A comprensivo dell’autovalutazione titoli, dal 

curriculum compilato secondo il modello europeo, debitamente firmati, e da un documento di 

identità in corso di validità (non necessario se l’allegato A è firmato digitalmente) dovranno essere  

trasmesse via mail all’indirizzo pdic846003@istruzione.it entro le ore 12:00 di lunedì 29/07/2024. 

 

ART. 7 - Modalità di valutazione delle istanze e selezione delle candidature 

Le candidature saranno valutate dal Dirigente scolastico in qualità di RUP e Responsabile del 

progetto. La selezione verrà effettuata attraverso la comparazione dei curricula, sulla base delle 

griglie di valutazione sotto riportate. La procedura di selezione sarà considerata valida anche in 

presenza di una sola candidatura, purché corrispondente alle esigenze formative richieste. 

Completata la valutazione delle istanze, il Dirigente scolastico provvederà a redigere una 

graduatoria provvisoria che sarà pubblicata all’Albo del sito istituzionale della scuola. La 

pubblicazione delle graduatorie provvisorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne 

ravvisino gli estremi, potranno produrre motivato reclamo entro 3 giorni dalla data di pubblicazione. 

Trascorso tale termine, le graduatorie saranno rese definitive e il Dirigente Scolastico procederà 

all’individuazione dei vincitori della selezione e alla nomina, in modo tale che nella comunità di 

pratiche per l’apprendimento possa partecipare almeno docente per ciascun dipartimento e/o area 

disciplinare. 

La nomina avverrà tramite formale lettera di incarico; l’incarico dovrà essere assunto per tutta la 

durata del progetto che si concluderà entro il 30/09/2025. Qualora l’aspirante dovesse rinunciare 

alla nomina si scorrerà la graduatoria di riferimento. L’incarico verrà assegnato nel rispetto dei 

principi di equità, trasparenza, rotazione, pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

P
D

IC
846003 - A

52E
B

47 - P
R

O
T

. N
. - 0005392 - 05/07/2024 - V

I - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI PETRINA

mailto:pdis02800n@istruzione.it
mailto:pdis02800n@istruzione.it


 

 

 

ART. 8 - Rinunce e surroghe 

Le eventuali rinunce dovranno essere formalizzate per iscritto. La mancata presentazione della 

figura professionale alla convocazione di questo Istituto equivarrà a rinuncia. In caso di rinuncia, il 

Dirigente Scolastico provvederà a scorrere la graduatoria degli idonei. 

 

ART. 9 - Oneri e obblighi dell’aggiudicatario 

Il venir meno, successivamente all’affidamento o comunque durante l’esecuzione del servizio, dei 

requisiti prescritti dall’Avviso, determina la risoluzione anticipata del rapporto, salvo ogni pretesa 

risarcitoria della amministrazione. Causano, altresì, la risoluzione anticipata del rapporto gravi 

inadempienze dell’incaricato che l’amministrazione rilevi con espressa diffida. Costituirà in ogni 

caso motivo di risoluzione espressa, salvo il diritto al risarcimento del danno, il verificarsi anche di 

una soltanto delle seguenti situazioni: 

1. non veridicità delle dichiarazioni fornite ai fini della partecipazione all’Avviso 

2. violazione dell’obbligo di riservatezza 

3. frode o grave negligenza nell’esecuzione degli obblighi e delle condizioni contrattuali. 

 

 

ART. 10 - Tutela della privacy 

Tutti i dati personali di cui questa Istituzione scolastica venga in possesso in occasione 

dell’espletamento dei procedimenti selettivi, saranno trattati ai sensi del Decreto Legislativo n. 

196/2003 e successive modificazioni e del Regolamento Europeo 2016/679. La presentazione della 

domanda da parte del candidato implica il consenso al trattamento dei propri dati personali, 

compresi gli eventuali dati sensibili, a cura del personale assegnato all’Ufficio preposto alla 

conservazione delle domande e all’utilizzo delle stesse per lo svolgimento della procedura di 

selezione. L’informativa relativa al trattamento dati è pubblicata sul sito istituzionale al seguente 

link: https://www.iccadoneghe.edu.it/privacy-policy/. 

 

ART. 11 - RUP (Responsabile Unico del Procedimento) 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, è il 

Dirigente Scolastico, prof. Giovanni Petrina. 

 

ART. 12 -  Pubblicità 

Il presente avviso pubblico viene pubblicato sul sito web istituzionale 

https://www.iccadoneghe.edu.it all’albo online d’Istituto (pubblicità legale).  

 

Art.13 – Rinvio alla normativa  

Per tutto quanto non indicato specificamente dal presente avviso, si fa espresso riferimento a quanto 

previsto in materia, in quanto compatibile, dalla vigente normativa nazionale. Le norme e le 

disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, valore di norma regolamentare 

e contrattuale. 

P
D

IC
846003 - A

52E
B

47 - P
R

O
T

. N
. - 0005392 - 05/07/2024 - V

I - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI PETRINA

https://www.iccadoneghe.edu.it/privacy-policy/


 

 

 

Allegati: Modulo Domanda (ALL.1)   

 

Il Dirigente Scolastico 

prof. Petrina Giovanni 

P
D

IC
846003 - A

52E
B

47 - P
R

O
T

. N
. - 0005392 - 05/07/2024 - V

I - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI PETRINA



 

 

 

ALL. A 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

 

Avviso di selezione per il reclutamento di docenti per la costituzione della “Comunità di 

pratiche per l’apprendimento”. D.M. 66/2023 - Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU - Realizzazione di percorsi formativi per il 

personale scolastico (dirigenti scolastici, direttori dei servizi generali e amministrativi, 

personale ATA, docenti, personale educativo) sulla transizione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione scolastica, in coerenza con i quadri di riferimento europei per le 

competenze digitali DigComp 2.2 e DigCompEdu, nel rispetto del target M4C1-13 

(formazione di almeno 650.000 dirigenti scolastici, insegnanti e personale ATA entro il 31 

dicembre 2024). 

Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-43484 

Titolo: “Laboratori per realizzare esperienze condivise: l'editoria digitale per una didattica 

inclusiva” 

 

Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 

di Cadoneghe 

pdic846003@istruzione.it  

 

Il/la sottoscritto/a   nato/a      il 

P
D

IC
846003 - A

52E
B

47 - P
R

O
T

. N
. - 0005392 - 05/07/2024 - V

I - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI PETRINA



 

 

  e residente a  in via   n.  cap   

prov.  Tel/cell.  Indirizzo e-mail   

 

 

CHIEDE 

alla S.V. di partecipare alla selezione per l’incarico di Docente componente della Comunità di 

pratiche per l’apprendimento in attuazione del D.M. 66/2023 e del relativo Progetto d’Istituto 

“Laboratori per realizzare esperienze condivise: l'editoria digitale per una didattica 

inclusiva”. 

A tal fine allega: 

1. curriculum vitae 

2. documento di identità

P
D

IC
846003 - A

52E
B

47 - P
R

O
T

. N
. - 0005392 - 05/07/2024 - V

I - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI PETRINA



 

 

DICHIARA 

 

TABELLA DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO TOTALE 
a cura del 

candidato 

TOTALE 

a cura dell’ 

Ufficio 

TITOLI CULTURALI 

Dottorato di ricerca 4 pt. per ciascun titolo. 

Massimo 8 punti 

  

Master collegato ai temi del bando 
2 pt. per titolo. Massimo 

2 punti totali 

  

Borsa di studio in Italia o all’estero 

rilasciate da Enti pubblici in materia di 

ricerca e riferiti ai servizi di 

documentazione, aggiornamento, 

formazione in campo pedagogico-

didattico, sperimentazione in campo 

educativo 

2 pt. per ciascun titolo. 

Massimo 4 punti 

  

ESPERIENZE 

Esperienze di coordinamento e organizzazione 

diretta di progetti di istituto o plesso 

4 pt. per anno scolastico. 

Massimo 20 punti totali 

  

Esperienze di organizzazione diretta di 

progetti (es. PNRR, PON, ERASMUS+, 

PON FESR, Bandi 

CARIPARO, Bandi Regione, ecc) 

3 pt. per attività. 

Massimo 15 punti 

totali 

  

Incarichi svolti all’interno delle istituzioni 

scolastiche nel corso degli ultimi 5 anni: 

Animatore/Team 

Digitale/EFT; 

Collaboratore del 

Dirigente; Referente di 

progetti di innovazione; 

Funzione strumentale/referente per la 

formazione Coordinatore di dipartimento 

disciplinare 

3 pt. per ogni incarico 

annuale. Massimo 25 

punti totali 

  

Frequenza, comprovata da attestato, di corsi 

di formazione pari o superiori alle 10 ore, 

erogati da Università, Istituti scolastici o altri enti 

accreditati su tematiche relative alle 

metodologie didattiche attive e innovative 

3 pt. per corso. 

Massimo 15 punti totali 

  

 
TOTALE: TOTALE: 

 

P
D

IC
846003 - A

52E
B

47 - P
R

O
T

. N
. - 0005392 - 05/07/2024 - V

I - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI PETRINA


		2024-07-05T08:53:39+0200
	GIOVANNI PETRINA




